1
2

           Дело № 5-1690-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-004747-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   по делу об административном правонарушении

24 сентября 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ибрагимова Р.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Исмаилова Рустамжона Нигматжоновича, ***,
  УСТАНОВИЛ:

11 июля 2024 года в 13 час. 20 мин. на 29 км автодороги Нижневартовск – Радужный Нижневартовского района ХМАО-Югры водитель Исмаилов Р.Н. управлял транспортным средством – буровой установкой ZJ20, государственный регистрационный знак *** без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, п.п. 2, 11 ОПД Правил дорожного движения РФ.

Исмаилов Р.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что у него сломалось крепление, установить знак на месте он не смог, поэтому поехал без установленного государственного регистрационного знака.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

-  протокол об административном правонарушении 86 ХМ 588371 от 11.07.2024, с которым Исмаилов Р.Н. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, замечаний не внёс, ходатайств не заявил, в объяснении собственноручно указал «сломалось крепление»;
- фотоснимок, на котором зафиксировано транспортное средство – буровой установкой ZJ20, государственный регистрационный знак *** без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака;

- копия удостоверения тракториста-машиниста ***, выданного Исмаилову Р.Н. 05.10.2015, копия паспорта гражданина Республики Узбекистан Исмаилова Р.Н., копия свидетельства о регистрации машины буровой установки ZJ20, государственный регистрационный знак ***, собственником которой является ***;
- копия путевого листа;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Исмаилова Р.Н. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год.
Мировой судья, выслушав Исмаилова Р.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, далее – ПДД РФ) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Исмаилов Р.Н.  11 июля 2024 года в 13 час. 20 мин. на 29 км автодороги Нижневартовск – Радужный Нижневартовского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством – буровой установкой ZJ20, государственный регистрационный знак *** без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.
Имеющиеся доказательства позволяют сделать однозначный вывод о нарушении ПДД РФ, допущенных Исмаиловым Р.Н. и его виновности в совершении административного правонарушения.
При таких обстоятельствах деяние Исмаилова Р.Н. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.

Оснований для признания совершенного Исмаиловым Р.Н. административного правонарушения малозначительным не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Исмаилову Р.Н. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Исмаилова Рустамжона Нигматжоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 188104862402800014155.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

       Е.В. Дубаенко